

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em huyện Phong Thổ năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 382/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Căn cứ Kế hoạch số 633/KH-SVHTTDL ngày 28/4/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em huyện Phong Thổ năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn Bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn Bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, góp phần giảm tai nạn đuối nước trên địa bàn huyện.

- Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em.

- Vận động các nguồn lực xã hội cùng tham gia tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động bơi, phòng, chống đuối nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Huy động được đông đảo thanh thiếu nhi, học sinh và Nhân dân tham gia.

II. QUY MÔ, THÀNH PHẦN THAM GIA, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Quy mô và thành phần tham gia

- Quy mô: Huy động trên 100 người tham gia Lễ phát động.

- Thành phần:

+ Mời đại diện Lãnh đạo UBND huyện; Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Đại diện lãnh đạo UBND thị trấn Phong Thổ.

+ Huy động tối thiểu 50 học sinh tham dự.

+ Huy động tối thiểu 50 cán bộ, công nhân viên chức – lao động, đoàn viên thanh niên và Nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Nội dung Chương trình Lễ phát động

- Công tác tổ chức:

+ Ổn định tổ chức.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Đại diện lãnh đạo UBND huyện phát động phong trào tập luyện môn Bơi, phòng chống tai nạn đuối nước.

+ Đại diện học sinh phát biểu hưởng ứng Lễ phát động.

+ Các Huấn luyện viên thực hành bơi và một số phương pháp cứu đuối nước.

+ Các lực lượng tham dự xuống Bể bơi hưởng ứng Lễ phát động.

- Trang trí khánh tiết

+ Phong chính tiêu đề:

UBND HUYỆN PHONG THỔ
LỄ PHÁT ĐỘNG
TOÀN DÂN TẬP LUYỆN MÔN BƠI
PHÒNG, CHỐNG ĐUỐI NƯỚC TRẺ EM NĂM 2023

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian Lễ phát động: 15h00' Ngày 29/6/2023 (Thứ 5).

- Địa điểm: Tại Bể bơi Khu du lịch suối nước nóng Vàng Bó, thị trấn Phong Thổ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023 được sử dụng từ nguồn ngân sách sự nghiệp thể thao năm 2023 đã cấp cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

- Lực lượng được huy động tham dự Lễ phát động trên tinh thần tự nguyện, tự chuẩn bị trang phục cá nhân tham gia bơi hưởng ứng Lễ phát động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tham mưu kế hoạch tổ chức Lễ phát động, lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết, trang trí khánh tiết để tổ chức Lễ phát động

toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023.

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn Bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, vận động toàn dân tích cực tập luyện môn Bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng trên đài phát thanh, truyền hình của huyện.

- Huy động 20 cháu học sinh tham gia Lễ phát động và cử 01 em học sinh phát biểu hưởng ứng Lễ phát động.

2. Huyện đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Huy động tối thiểu 20 đoàn viên, thanh niên tham gia Lễ phát động.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Huy động tối thiểu 30 học sinh trên địa bàn Thị trấn Phong Thổ tham gia Lễ phát động.

4. Ủy ban nhân dân thị trấn Phong Thổ

Huy động tối thiểu 30 người dân trên địa bàn thôn Thống Nhất - Thị trấn Phong Thổ tham gia Lễ phát động.

5. Phòng Lao động – TBXH huyện

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn Bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em.

6. Công an huyện

Cử lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự tại Lễ phát động.

7. Trung tâm Y tế huyện

Cử cán bộ y tế, phương tiện kỹ thuật để phục vụ đảm bảo an toàn sức khỏe cho các thành phần tham dự Lễ phát động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em huyện Phong Thổ năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim